REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _________ DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro
do  Trabalho  e  Emprego
informações  sobre
andamento do  procedimento
para assinatura de convênio
para  a  implantação  do
Consórcio  Social  da
Juventude  em  Manaus,
Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115,
inciso I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que
seja encaminhado ao Ministério do Trabalho e Emprego o seguinte pedido de
informação:

O  Governo  Federal  lançou  o  Programa Nacional  de  estímulo  ao
Primeiro  Emprego.  Nesse  programa,  foram  criados  os  consórcios  Sociais  da
Juventude.  Esse  programa  representa  um  portal  de  entrada  na  cidadania,
articulado diretamente com o aumento da escolarização de jovens, promovendo o
acesso à educação como um direito de todos em qualquer momento da vida.

Em resposta ao requerimento de Indicação N° 666, de minha autoria
e enviado a este Ministério solicitando a adoção de medidas urgentes para levar o
programa ao estado do Amazonas, nos foi informado que os procedimentos para
a assinatura do convênio para a implantação do Consórcio Social da Juventude já
estavam sendo finalizados, cuja entidade âncora é o Instituto Superior de Ensino
e Pesquisa Visão Amazônica.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

• A  previsão  de  data  para  a  finalização  desses  procedimentos  para
afirmação do referido convênio;

• A previsão de assinatura do mesmo.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2007

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM *

A
3
E
7
F
D
4
1
2
7
*

  A

3E
7F

D
41

27

	Sala das Sessões, 31 de outubro de 2007
	Deputada: Vanessa Grazziotin
	PCdoB/AM